

# Svenska Canada-Tidningen.

1.00 Per An.

Prov. Library Jan. 10

Skandinavisk Canadiensaren.

Canada.

ALLMAN NYHETSTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA

18 nummer 50.

ARGANG XVIII

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 27-de APRIL 1910.

Entered as Second Class Matter at the Post Office Department at Winnipeg, Can. and Grand Forks, U. S.

## J. A. Sandgren



Här öfver återgives bilden af en af våra mera kända och framstående landmän på denna sida Atlanten, kontraktören J. A. Sandgren. Mr Sandgren har gjort det bra både här i Canada och i Florida Staterna. Han är bosatt i Spokane, Wash., men äger en stor farm i Pinech Creek, Alberta, samt har äfven andra intressen här i Canada, framför allt sina stora kontrakt vid järnvägsbyggnader i västern! Huvud som dock ligger oss mest om hjärtat att framhålla är det lifliga intresse han dykt och hyser för Svenska Canada-Tidningen, ett intresse som ingalunda är af enbart platonsk art. Han är nämligen ej allenast stor aktieägare och styrelseledamot i Canada Tidnings tryckeribolag, utan han har äfven för tidningens räkning köpt, tillbyggt och inredt det praktiska hus där vi nu mot en synnerligen billig lön ha våra lokaler. Heder åt en sådan beredvillighet och hjälpsamhet! För öfrigt är Mr Sandgren både som enskild person och arbetsgivare mycket omtyckt på grund af sitt vassalla och humana väsen, och han tillhör säkerligen den allsynliga kategorien af människor som på många visser men icke en enda övrig.

## CANADA

Till kommissionen för teknisk undervisning föreslås att parlamentet skall bevilja \$25,000.

Framstående dansk på besök. Professor Boegård af Kopenhagens landbruksskola, som gjort mycket för att utveckla jordbrukandet i sitt föderland, har afrest till Amerika på inbjudan af Dansk-amerikanska sällskapet, flera universitet och andra vetenskapliga institutioner, att hålla en serie föreläsningar på denna sida Atlanten. Canadas landbruksdepartement har inbjudit honom att vara regeringens gäst under hans vistelse i Canada.

Sir Wilfrid Laurier lofvade i onsdags en deputation af liberala parlamentsmedlemmar från västra Canada att han skulle föreläsa en politisk reserör genom västern under den stundande sommaren. Kabinettsministern Fielding och Graham kommanderades att följa med och offentliga möten skola hållas på alla de förnämsta platserna i västern. Datan hafva ännu icke blivit förtedade, men sannolikt kommer färden att företagas under juli och augusti.

Sir Wilfrid har icke besökt den västra halvan af Brandon sedan 1866, emedan han tid varit strängt upptagen i hufvudsaken, hvarfor han bevisat tre imperialkonferenser och varit ute på andra resor i offentliga ärenden mellan parlamentsessionerna.

Canadas finanser. Statsutgifterna för det löpande fiskåret hafva af finansminister W. S. Fielding satts till \$185,811,254. Däraf äro \$3,143,081 s. k. supplementära utgifter, hvaraf \$3,674,781 betalas ut den konsoliderade fonden och \$1,469,300 hanteras till kapitalkontot. Här inbudes bl. a. följande:

Till byggnad af Hudson Bay järnväg \$500,000; till Quebec-bron \$500,000; hamnförbättringar i Port Arthur och Fort William \$100,000; konservationskommissionens utgifter \$35,000; Calgarys immigrationsbyrå \$10,000; för ytterligare inredning i Calgarys publika byggnad; för for Edmonton's publika byggnad \$25,000; förbättringar af farmars bostäder vid Indian Head skogsodlingsanstalt \$1,500; Lethbridge tullhus och Dominion landkontor \$3,300; Lethbridge publika byggnader \$20,000; Moose Jaw nya publika byggnad \$50,000; Maple Creek publika byggnad \$1,000; Melfort publika byggnad \$5,000; Prince Albert Dominion landsregistrationskontor, förbättringar, \$2,000; Saskatoon, köp af land för publika byggnader, \$35,000; Vegreville publika byggnad \$35,000; Yorkton d. o. \$13,000; Dauphin d. o. \$5,000.

Winnipeg gamla postkontor, inredning af första och andra våningarna för tullverket \$12,000; Winnipeg gamla landkontor, inredning till vapenhus, \$1,500.

Till organisor af skolor bland dem som tala främmande språk har förordnats Paul Gizeczek.

Härdt provvad familj. Fredagen den 15 april afled på Teulens lasarett J. Johnson, en son till E. W. Johnson, Sandridge. Johnson har äfven en dotter liggande på lasarettet, för hvilken läkaren hyser ringa hopp. Själ af han legat till sängs nästan hela vintern. Vid samma tid förra året förordnades Johnson genom eldsvidda sitt hns tillika med all sin lösegendom.

Det västra värdet afven som farmarnes säningsarbete afbröts hastigt af den stora snöstorm som inträffade en vecka sedan. — I. F.

I en på Winnipegosis-sjön låg ännu kvar i förlags, men den väntas komma att bräcka upp på någon vecka.

Tyudall. Mr John Alexander Holmstrom och miss Olga Peterson förordnades i torsdags kväll, 21 april till äkta makar. Vigseln förrättades i brudens föräldrahem, af brudens fader pastor A. J. Peterson. De nygifna komma att för den närmaste framtiden bosätta sig i Point Du Bois, där Mr Holmstrom har anställning vid byggandet af kraftstationen.

I fredags reste de in till Winnipeg på besök och stannade här till måndagen, hvarefter de reste tillbaka till Tyndall för att stanna där några dagar.

Mr och Mrs Holmstrom hafva en stor skara vänner bl. a. i Kenora och Winnipeg, i hvilka städer de båda under länga tider vistats, och många uppriktiga och varma välkomningar åtfölja förvisso de lyckliga unga tullen.

Spittring bland de konservativa i Rhineland valkrets har ägt rum på grund af den nominationsmetoden som regeringen maskineri använt. Ett månde hade till i fredags kväll utlysts i Plum Coulee, men pålysningen hade gjorts så att distriktets talrika medlemmar skulle få så liten kännedom om mötet som möjligt. De konservativa medlemmarna hade beslutat som kandidat uppätta en af sina egna män, C. Peper från Gretina. Mötet hade i några få uppsatta plakat annonserats mera som ett allmänt organisationsmöte, och som brådska råder bland jordbrukare under denna års tid och menonerna äro idoga arbetare, var det få af dem som hört talas om mötet och ännu färre som tyckte sig ha tid att komma med på ett dylikt möte. De invigda öfriga konservativa voro emellertid några underrättade och maskineriet företog nomination af Dr McVain, trots missnöje och protester från det mindre antal närvarande som försökte sätta upp Pieper som kandidat.

Restlängderna årliga revidering skall börja måndagen den 16 maj och fortsätta t. o. m. lördagen den 4 juni i landvaldistrikten. Revideringen kommer ej att räkna hela den tiden i alla valdistrikt, men blifv åtminstone inom den perioden. Förberedelserna för sessionen äro nu kompletterade.

En viktig förändring har gjorts beträffande registreringen af ämnen, hvilka äro begränsade till morgon och eftermiddagen, utom i städerna och byar, hvarst som fortsette äfven på kvällarna. Som man emellertid genom erfarenhet funnit att ytterst litet utträttas under morgon-sessionerna, har man tagit bort dessa utom i städer och kopningar, så att registreringsplatserna i landdistrikten i stället bli öppna mellan kl. 12 och 6 samt från kl. 7 e. m. till 9:30 i städer och kopningar blifv tiden från 9 f. m. till 12, från 2 till 6, och från 7:30 till 9:30.

Revisionsdomstolarna skola sannolikt börja sitt arbete den 13 januari och fortsätta till 28 juni. De väntas att häradsdomarna (county court judges) skola sammanträda som en registreringsboard tidigt i maj och att de sju county-domarna skola presidera i revisionsdomstolarna.

SASKATCHEWAN. Ett lutherskt prästseminarium skall etableras i Regina. Superintendent L. P. Bergstrom har i dagarna besökt Regina för att utse och köpa lämplig tomt. Seminariebyggnaden skall kosta \$30,000.

Elden härjade i Wynyard ganska svårt i söndags. Af en stark bläst fördes den ned från kullarna öster om staden, hvars invånare hade ett härdt arbete att bekämpa det löslappade elementet. Medan J. W. Johnson hjälpte en grante, förlorade han själf sitt stall och sin spanmalshöfd jämte fyra kreatur, 1,000 bushels hafre, 5,000 bushels lyvete och 20 bushels linfrö. J. H. Carpenter förlorade sitt slakteri, John Ludlow ett timmerstall och Michael Einarson en spanmalshöfd med 500 bushels lyvete. Den västra näs-platsen vid Lakeview Creek blef äfven brand innan elden slocknades.

Död genom kolas. På Peter Erickson, som hade sitt hem i Dirt Hills, återvände från ett besök i Weyburn åtta dagar i söndags kväll, tog han på benvägen in hos sin broder Simon, 15 mil sydväst om Halbrite. Innan de gingo till sängs, stånge de spjället i otid, hvarigenom kolas uppstod så att mannen häraf blefvo giftade. Rummet var försedt med ytterför-

ster och dörren var väl tillsluten. Kl. 4 följande afton kom en grante öfver för att hämta sättpotatis och denne fann mannen medvetslös men ännu med andedräkten i behåll. Dr Hicks från Halbrite tillkallades, men under mellantiden togos de ut i friska luften och konstlad andhämtning försöktes. På så vis hölls lifvet kvar i Simon, men Peter dog innan läkarehjälps anlönde. Simon har nu hämtat sig ganska bra från följderna af koloförgiftningen.

Provincens landbruksdepartement tillkännagifver att förberedelser nu göras för en aggressiv kampanj i flera delar af provinsen med hänsyn till att sprida kännedom om de bästa landbruksmetoder såväl som kunskap i jordbruk i allmänhet.

I trakter af provinsen hvilka ligger närmare järnvägslinjerna hölls i februari och mars inemot 200 möten, å hvilka föreläsningar af praktiska farmare i juni kommer att hållas möten i trakter som ligger mera aflägsna från järnvägarna. De vidsträckt trakterna väster om South-West och söder om C. P. R. stambana väster om Moose Jaw komma att genomföras så grundligt som möjligt, och omkring tjugufem möten komma att hållas mellan Estevan och Swift Current, hvarst knappt något settlement fanns för ett par år sedan. Ett antal möten komma att hållas längs Goose Lake-banan väster om Zealanidia mellan den orten och Alberta-gränsen. Likaledes komma talare att sändas till distriktet mellan Prince Albert och Battleford, hvarst vid sträcktäta settlement sprungit upp under de senaste åren.

Det är meningen att anordna ännu flera dylika möten framdeles än hvad nu är fallet. Åstundan efter desamma är allmän öfver hela provinsen, och där möten hållits har man ansökt att få flera. Mäst satts de värde på i de nya distrikten där farmarna hafva mindre erfarenhet. Sommarmötena blifv mellan femtio och sextio och skola begynna den 13 juni.

ALBERTA. För \$80,000 har första baptistkyrkan i Calgary i dagarna sålts till en kapitalist P. H. Halbyden från Kansas City.

I Medicine Hat kommer mycken sport att förhållas på Empire Day, 24 maj. Fyrverkeri är arrangeradt för kvällen.

Järnvägs subsidier. \$6,400 per mil ha i Canadas parlament förnyats för Pacific, Northern och Ontario järnvägar för en bana från Edmonton mot nordväst till eller i riktning mot Peace River. Subsidierna äro beviljade för högst 110 mil.

Grand Trunk Pacific. Stålbron vid Wolf Creek blir färdig om någon vecka och en annan stålbro vid Meadow River, mindre än en half mil därifrån, skall blifv färdigbyggd på två månader. Råslängderna kommer sedan att gå raskt undan på den redan graderade sektionen mellan kullarna vid foten af Klippiga berggen.

Anglosaxerna och deras vadslagning. Klöckan 5 i måndags e. m. brot eldsvida ut i Mrs Halls lyrkask-ställe, som insveptes i lågor innan man visste ordet af. Mr Youngs stall fattade likaledes eld, men båda byggnaderna räddades genom brandkårens raskhet. Betydligt med vadslagning ägde rum beträffande huruvida brandkåren skulle lyckas släcka elden innan byggnaden som brann vid tillfället blefvo absolut förstörd. De som litta på elden fingo betala åt dem som ställde sig bakom brandkåren.

Från Fort Saskatchewan telegraferades i måndags att allt hvetet där var sådt. Många farmare vänta ännu några dagar innan de så hafren. Landet i dessa trakter byter om agare till goda priser. En alldeles obetydlig kvartskontor två mil från staden såldes för någon vecka sedan för \$30 per acre. Andra landaffärer hafva gjorts till priser från \$25 till \$38 för land hvarv arbete gjorts.

Staden var i stor fara för prarieeldar i söndags, men räddades genom befolkningens förenade ansträngningar.

Skörderapporten för 1909 har nu utsändts af landbruksdepartementet i Alberta. Totalarealen under groda var rapporterad uppgå till 1,242,644 acres, en ökning af 48 procent öfver 1908, och totalskörderna i bushels var 36,701,493, en ökning af 66 procent öfver året förr. Utbytet af vårhvete för hela provinsen var 18,97 bushels per acre, mot 18,81 år 1908 och 18,25 år 1907. Medelutbytet under de sista tolf åren har varit 20,82.

Af hafre skördades 25,000,000 bushels af finaste kvalitet. Detta var 55 procent mer än föregående året och 168 procent mer än 1907.

En af de största fastighetsaffärer som någonsin förekommit i Wetaskiwin gjordes på tisdag af firmen J. P. Johnson & Co. till Montana farmare skilde 2,000 acres jord belägen i New Norway distriktet.

Farmarnas föra ägare äro Eben Olstad, Ludvig Olstad, Ole Olstad och Nels Lann. Koparna äro John

## En glädjande tilldragelse i ett Canadensiskt hem.



När den nya svenska tjänsteflickan kommer.

## Dubbelsjelfmord af barn.

Maskungen ungdom!

Ett synnerligen ohylligt och för nordiska förhållanden onästnande drama utspelades här om natten i Kopenhaga.

Ofta, ja tyvärr, mycket ofta ha tidningar haft att berätta om unga skändade, som slutat sitt lif i 20-års-åldern, men denna gång är det ett par barn, resen 14 och 13 år gamla, som låtit revolvern säga det sista ordet.

De båda barnen äro Johan Edvard Hansen, född den 4 december 1895, och son till en mekaniker z. l., och Ingeborg Colstrup, född den 16 maj 1897 och dotter till en grofvarbetare. Familjerna bodde i samma hus och barnen voro särskildt intima med hvarandra.

Båda funnos som sagt, tidigt en morgon i en kallare. De lägo till i till hvarandras och hade knäppt öfverplaggen till hvarandras, så att flickans knappar voro inknäppta i i knäpphålen på gossens rock och omvändt.

En lagerarbetare fann dem i en stor blodig och tillkallade strax polis och ambulans. Då man bar dem ut, visade båda svaga lifstecken. I det flickan lades på bären, drog hon långsamt blicken under sig, och gossens röde örn armen strakt.

På kommissariatskontoret konstaterades att båda hade skottmär i hufvudet, flickan två i vänstra tinningen, gossen ett i högra. Flickan var mest medtagen, i det två kulor trängt långt in i hjärnan och kunde icke aflägnas. Hon dog också efter en kort stund. Gossens sår tycktes icke absolut dödande. Mycket hopp fanns dock i honom kunde man icke heller uttaga kulor. Hela dagen låg han sanslös. Endast en gång under löpet af eftermiddagen kom han ett ögonblick till sig själf. Han framstammade då sig och flickans namn och föll åter i dvala. Han dog efter ett dygn.

På gärningsstället fanns också vapnet. Det var en sexspigig revolver af tåmligen svår kaliber. Tre af skottet voro aftrydda. Utom revolvern fanns

"Empress of India" från Yokohama. Hans färd för att äro den nordamerikanska kontinenten kommer att inbegripa resan genom Canada till Niagara-fallen och därifrån till New York och öfriga stora städer på det hållet.

De idoga donkuborerna. Pete Veregin, donkuborernas ledare, köpte förra veckan ytterligare 489 acres land vid Grand Forks, B. C., hvilket gör inalles 3,500 acres som han köpt där. Ä den egendomen, som ägnats köpte var uppfört ett ståtligt, modernt bostadshus, där Veregin har efter skall ha sitt hem. I år har han planterat 11,000 träd, hvilket gör 29,000 träd som inalles planterats. Af dessa äro 4,000 svivkontrakt, de öfriga mestadels poplar. Veregin har nu te- gelbruk, sågverk och gropekvarn i gång. Han har erbjudit \$160,000 för Covert-egendomen, men ägnats begär \$180,000. Det anses ej omöjligt att de kunna komma öfverens om priset.

Följande nya järnbanor ha genom ny omröstning beviljats föryrdade subsidier, från Dominionregeringen, enligt \$6,400 pr mil:

Till Southern Central Pacific järnvägsbolag för följande banor: (1) från en punkt två mil väster om Piner station på Crows Nest branch af Canadian af C. P. R. Åt nordväst, icke öfver 10 mil; (2) från en punkt på Crows Nest Pass branch af Canadian Pacific järnväg mot sydväst, icke öfver 40 mil.

QUEBEC. Krogarna i Montreal komma härdanefter att stängas på lördagskvällen kl. 7 och öfriga kvällen kl. 10. — En skatt på \$500 per år skall beviljas alla föreläsningar af rörliga bilder.

För myndiga "controllers" har staden Montreal, enligt hvad äldermannen påstå, och en rörelse är i gång för att i Quebecs lagstiftning införas lagstiftning gäende att på inskränka de förras makt. Sedan det nya systemet infördes ha äldermännen stått sig blifvit beröfvade all den makt de haft och att alltför mycken myndighet öfvergått på kontrollörerna. Borgmästaren och kontrollörerna hafva farit till Quebec för att sätta sig emot den föreslagna lagstiftningen.